
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DIME 

DETERMINA DI INTEGRAZIONE DEL QUINTO 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere necessario provvedere al servizio di ripristino di UPS 

con n. 1 intervento di assistenza ed installazione di componenti di ricambio, come da 

richiesta di acquisto presentata dal Prof. Mario Luigi Ferrari; 

VISTA la determina rep. n. 677 del 23/02/2023, con la quale è stata affidata all’operatore 
economico D’ALEO FRANCESCO ANTONIO – P.IVA 01429640095 la fornitura del servizio in 
premessa, per un importo pari ad euro 4.050,00, IVA esente ai sensi dell’art.72 DPR 633/72, 
comma 1, lettera C; 

VISTA la richiesta del prof. Mario Luigi Ferrari, responsabile dell’intervento di assistenza ed 
installazione in premessa, nella quale si comunica la necessità di interventi aggiuntivi non 
previsti nel capitolato originario; 

CONSIDERATO che l’intervento aggiuntivo richiesto è relativo alla sostituzione della scheda di supporto 

degli alimentatori del gruppo di continuità, che si è rivelata malfunzionante; 

VISTO il preventivo n. 27 del 17/05/2023, presentato dall’operatore economico D’ALEO 
FRANCESCO ANTONIO – P.IVA 01429640095 per gli interventi sopra indicati, 
complessivamente pari ad € 520,00, IVA esclusa; 

VISTO che, per soddisfare l’esigenza sopracitata, questa Amministrazione ha preso in 
considerazione di avvalersi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, che prevede la 
possibilità dell’aumento, fino alla concorrenza del quinto, dell’importo contrattuale, con la 
stipula di atto di sottomissione per l’importo di € 520,00, IVA esclusa, che rientra nel quinto 
d’obbligo; 

 

DETERMINA 

 

1. di esercitare la facoltà del quinto d’obbligo sopra indicato per l’importo di € 520,00, IVA esclusa, e 
che la fornitura in premessa beneficia del regime di esenzione totale IVA, ai sensi dell’art. 72 del 
D.P.R. 633/1972, comma 1, lettera C, impegnando l’operatore economico D’ALEO FRANCESCO 
ANTONIO – P.IVA 01429640095 ad eseguire il servizio aggiuntivo richiesto; 

2. di imputare la spesa aggiuntiva di € 520,00 sul progetto 100025-2020-MF-ALTR-RI-UE_001 del 
budget 2023. 

 

IL RUP 
Dott. Massimo Laurato 

                        (Firmato digitalmente) 


